qui omnes tenentur ad restitutōem: d̄  
 modo tamē tres p̄ditōes habeāt h̄mōi  
 vectigalia. **P**rima q̄ imponant̄ aucto/  
 ritate p̄ncipis. **S**ecunda q̄ subsit cā ra  
 tionabilis p̄pter quā fuerūt imposta. si  
 cut p̄ pace faciēda vel p̄ via publica re  
 paranda. **T**ertia q̄ sunt moderata. quia  
 sic tollerāda sunt: extra de verboz signi/  
 ficatōibus. **Q**uerit: vtrū laicus a cleri/  
 cis possit exigere pedagū. **R**espondeo  
 q̄ ecclesiastice p̄sone ad pedagia que dan  
 tur a trāseūtib⁹: z guldagia q̄ dan̄t pro  
 conductu per terrā alicui⁹ vt securi⁹ va/  
 dan̄t: ad talia penitus nō tenent: nec eti  
 am pro rebus quas non causa negocia  
 tionis deferūt z deferri faciunt. **E**t in/  
 hibetur ne ab eis talia exigantur: cōtra  
 ria consuetudine non obstāte. al̄s qui  
 talia exigūt si sunt p̄sone seculares: sunt  
 excōmunicati ip̄o facto. **S**i collegium  
 vel vniuersitas castrū vel ciuitas ip̄o fa  
 cto subijcitur interdīcto nec a p̄dict̄ ab/  
 solui possunt nisi plene restituerint z t̄n/  
 gressioni satisfecerit: extra de cens. q̄ q̄  
 li. sexto. z in clemētinis eodē titulo p̄nt̄

**¶** **Q**. xij. ḡna mercatoz  
 damnant. **¶**

**Q** **¶** Martidecimi sunt mercatoes. q̄  
 mentiēdo z decipiēdo emunt et  
 vendūt. **U**nde querit q̄ntum  
 illi peccant q̄ nec emere nec vēdere noue  
 rūt nisi cū mendacijs z iuramētis. **R**ū/  
 deo fm̄ **R**ay. **Q**uoties causa decipiē  
 dī p̄iurāt vel mentiunt̄ scienter: peccāt  
 mortaliter z tenent ad restitutōem. **S**a  
 endū q̄ hoc nō solū itelligit̄ de magnis  
 rebus: s̄ etiam de p̄uis. vt patet in quō  
 busdam hoībus qui puas res habent  
 emere vl̄ vendere. z tamen in eisdē mul  
 tiplīciter mentiunt̄ z proximos decipiūt.  
**S**ed si dicis: verum est quod iuro? **R**e  
 spondeo q̄ peccas in hoc q̄ sine necessē  
 tate iuras. z nomē domini dei tui inua  
 num assumis. **S**ed si iterum dicis: nō  
 credūt mihi nisi iuramēto? **R**espondeo  
 nō est laudabile in te q̄ sic te exhibuist̄

¶ nullus verbis tuis fidem adhibeat: nisi hoc quod loquaris ei cum iuramento affirmes. Et iterum dicitis. nulli creditur amplius nisi iuret. nec aliqs potest iam videri vel emere nisi iurauerit. Respondedo. nō est vniuersaliter verū. quia plures boni viri emūt z vendūt: z tamē nullo modo iurant: etiā in magnis et arduis emptionibus. sed simpliciter verbo affirmant vel negāt s̄m dicitū christi qui dicit. Sic sermo vester est est: non non. Unde exemplū legitur in dialogo Lesarij q̄ duo ciues colonienses inter cetera peccata sua confessi sunt duoz peccatorū genera: que quidez in se sunt valde magna: licet p̄pter vsu mercatoribus his diebus parua videant̄ z quasi nulla. videlicet mendaciū z piurium. Domine inquit pene nihil possumus emere vel vendere quin oporteat nos mētiri iurare z sepe piurare. Quibz cum diceret plebanus: peccata ista valde sunt graua z a saluatore prohibita sp̄o dicente. Sic sermo vester est est: nō non. Responderūt: nos non possumus hoc preceptum in negociationibus nostris custodire. At sacerdos. vtamini cōsilio meo et bene cedit vobis. Et nolite mentiri neqz iurare. sed sicut mercatū vestrū vultis dare sic eū laudate. Et promiserunt ei q̄ temptare vellent vno anno. hoc em̄ sacerdos petiuit ab eis Impedienti igitur eos sathana: qui semp saluti humano aduersatur pene nihil illo anno videri potuerūt. Reuersiqz anno reuoluto ad suū plebanum dixerunt. Obediētia huius anni fuit nobis multū damnosa homines a nobis defluūt nec aliquid sine iuramento videri possumus. Tunc sacerdos Nolite timere quia temptatio est z fixum tenete in corde vestro q̄ nulla aduersitas nulla paupertas vos a tali proposito auertet. z dominus vobis bñdiceret. Qui ex verbis suis compūcti promiserūt q̄ custodire vellent eius consiliū diuinūqz preceptum per omnes dy